I~午rl

国务院安全生产委员会办公室
安委办函E2018|104号

国务院安委会办公室关于

加强天然气使用安全管理的通知

各省、自治区、直辖市及新轻生产建设兵团安全生产委员会 ,国 务

院安全生产委员会有关成员单位 ,有 关中央企业 :

今年 11月 份以来,全 国连续发生多起天然气(主 要成份为甲

烷,易 燃易爆)使用过程中的爆炸事故,造成人民生命财产损失,引

起社会高度关注。11月 7日 ,河北金万泰化肥有限公司在切换加

热炉天然气燃料过程中发生爆炸事故,造 成 6人死亡、7人 受伤 ;

11月 14日 ,辽 宁大连两辆液化天然气罐车在非法加气过程中泄

漏着火爆炸。以上事故暴露出有关企业单位和人员对天然气使用

过程中的安全风险认识不是 ,管 控措施不到位 ,应 急处置能力欠

缺 ;相 关地方人民政府和有关部门对天然气使用过程中的安全重

视不够、监管不到位等问题。为深刻吸取事故教训 ,防 范类似事故

发生,现就加强天然气使用安全管理工作提出如下要求 |

-、充分认识加强天然气使用安全△理的工要性

近年来 ,天然气作为优质高效的清洁能源,在 民用燃料、工业

燃料、化工原料等领域广泛应用 ,“煤改气
”
、
“
油改气

”
项 目快速推

进实施 ,天 然气使用范围进一步扩大,消 费量大福增长 ,但 由于天

然气爆炸下限低、爆炸极限范围宽,如 发生泄漏 ,空 气中浓度达到

5%-15%左 右 ,遇 到点火源极易引发爆炸。随着天然气大堂、大

范围使用,安 全管理的新情况、新风险、新问题随之出现。当前 ,北

方各地已全面进入供暖季节,天 然气储运及使用量大增 ,给安全生

产工作提出了更高要求,近期河北、辽宁发生的两起事故给我们敲

响了苦钟。备地区、各有关部门和企业要充分认识天然气使用过

程中的重大安全风险,深 刻汲取国内外天然气泄漏引发的重特大

事故教训 ,牢 固树立安全红线意识,克 服松懈麻痹思想 ,严格落实

各项安全防范措施 ,坚决防范遏制重特大事故。

二、严格天然气使用建设双目的曰头把关

天然气使用建设项目潜在安全风险大、工程质量要求高,有关

企业单位(特别是准备实施或正在实施
“
媒改气

”
、
“
油改气”

建设项

目的单位)必须全过程严格落实国家相关法律法规和标准规范要

求。项目设计阶段要委托具备相应资质的单位设计 ,在 全面辨识

备类安全风险的基础上,确 保其月边安全距离、总平面布置、设备

设施.工 艺流程、自动化控制和安全设施符合相关标准规范要求 3

项目建设阶段要委托具备相关资质的单位施工,采 购的设备、管

道、法兰、阀门、垫片等要确保质量合格,管 道焊接和检测必须满足

相关规范要求 ,达 不到标准要求不得投用;项 目投用前要编制安全

操作规程并组织员工培训,所有操作人员培训合格后方可上岗操

作。天然气供气企业单位要主动对用气人员进行天然气使用安全

培训 ,指 导用气企业单位安全用气。

-2-

三、切实做好天然△使用过程中的安全风险防范

天然气使用过程的主要安全风险为泄漏引发的爆炸着火,要

把防止天然气泄漏和管控点火源作为防范事故的关键环节。有关

企业单位要认其开展安全风险辨识,制 定切实可行的安全风险防

范规章制度。要重点针对可能泄漏的法兰、闸门、充装等部位 ,以

及使用天然气的受限空间等环境,严格按照标准安装、配备泄籽检

测报苦设施。要严格落实压力容器和压力管道等特种设备相关管

理规定要求口使用天然气作为燃料的加热炉点火前 ,必 须首先对

炉膛进行吹扫置换 ,分析确认可燃气体含量符合要求后才能点火 ,

点火时要确保火种到位后再开天然气阀门。发现天然气泄漏时 ,

要第一时间切断泄屠源,立 即通风置换 ,现场不得启动非防爆电气

设备和使用非防爆工具 ,禁 止一切可能产生静电的行为 ,严格管控

点火源口

四、强化天然气使用企业单位安全监△拄查

地方人民政府有关部门要按照“
管行业必须管安全.管 业务必

须营安全、管生产经营必须管安全”
和

“
谁主管谁负责

”
的要求,认

真落实监管责任 ,组 织对辖区内涉及使用天然气的企业单位进行

全面扶底排查 ,掌 握安全风险分布情况。尤其对新实施的
“
煤改

气”
、
“
油改气

”
项目的企业单位要加大督查检查力度 ,发现问题要

依法对责任单位及人员予以严厉惩处,强化苦示教育,推动相关企

业单位主动落实安全生产主体责任,确 保做到安全责任到位、投入

到位.培训到位、管理到位、应急救援到位。

-3ˉ -

五、加强安全知识
=传

扌育 ,提升应急处二传力

地方人民政府有关部门和有关企业单位要通过电视、网络、广

播、自媒体等多种渠道 ,加 强天然气使用安全知识的宣传教育 ,加

快提高社会公众和从业人员对天然气危险特性的认识 ,增 强安全

防范能力和 自我保护意识。备地区、有关企业单位要建立企地应

急联动机制,完 善制定天然气泄漏应急预案,加强安全培训和应急

演练,确 保熟练掌握应急处置要点和现场救援基本技能,不 断提高

应急处置能力,确 保一旦发生泄漏事故能够在第一时间科学稳要

进行处置,有效防范衍生事故,坚 决维护人民群众生命财产安全 ,

确保全国安全生产形势持续稳定向好。

(信 息公开形式 :主 动公开)

H
口

国务院安委会办公室 2018年 12月 3日 印发

经办人 :韩 玉峦

吐

电话 :6姒 64406 共印 110份